Unas veces se intenta demostrar la diferencia entre el séptimo caso y el ablativo basándose en que aquél puede ser sustituido por un sintagma de *per* + acusativo (*Excerpta Audacis*, VII, 342-4):

Quid est septimus casus? Qui quasi speciem ablativi habet nec tamen ablativus est, quippe per accusativum liquidius explicatur, veluti cum dicimus nos *terra* vel *mari* vectos, non utique a *terra* vel *mari*, sed *per terram* vel *mare* significamus. Ex quo sensu est: *Multum ille et terris iactatus et alto.*

En otras ocasiones se señala que, generalmente, no existe diferencia entre el ablativo y el séptimo caso, pero no por haber considerado que no puede haber más de un caso donde sólo hay un morfema, sino al observar que ambos «casos» pueden conmutarse entre sí en ciertas construcciones sin que por eso cambie el significado de las mismas. Así, Pompeyo en su «Comentario a Donato», V, 183-11:

Septimus est ablativi similis; idem est septimus, qui et ablativus, in plerisque elocutionibus. Nam ecce tale est si dicas *doctior ab oratore* quem ad modum si dicas *doctior oratore*: *doctior oratore* septimus est, *doctior ab oratore* ablativus est; idem erit ablativus qui est et septimus, sed in plerisque elocutionibus, non in omnibus; inveniuntur enim elocutiones, ubi longe aliter sit ablativus quam septimus. In principio scire debemus quoniam inter ablativum et septimum nihil interest nisi sola praepositio: septimus est *doctior oratore*, ablativus *doctior ab oratore*; erit septimus detracta praepositione. Sed quo differunt? Plerique dicunt nihil differre utrumque casum, sed unum habere sensum, nam re vera idem est ablativus qui est et septimus; invenitur tamen elocutio ubi aliud significet ablativus et aliud septimus, si ita loquaris *illo praesente suscepi*. Quando dico *illo praesente suscepi*, septimus est, non habet praepositionem; quando dico *ab illo praesente suscepi*, ablativus est; et longe aliud est *ab illo praesente suscepi* et aliud *illo praesente suscepi*...

Esta misma argumentación se repite en sus términos esenciales en un pasaje del «Comentario a Donato» de Servio (K-IV, 433, líneas 16-23) que no reproducimos por no añadir nada nuevo a lo ya dicho, a no ser la noticia de que ambos testimonios se remontan a Elio Donato.

Sin embargo, no deja de haber voces aisladas dentro del *Ars Grammatica* romana que nieguen categóricamente la existencia de un *septimus casus*. Así, el *Commentum Eisdilense*, VIII, 243-27: «Quidam assumunt septimum casum sine praepositione, sed nos non recipimus quia, sive dicamus cum praepositione vel sine praepositione, ablativus semper est». Es un lástima que el texto no sea más prolijo y no se aduzcan ejemplos. En otro aspecto, resulta curioso que, siendo el *Einsidlense* un comentario al *Ars Maior* de Donato, no se encuentre esta negativa ni en Donato ni en sus comentaristas Pompeyo y Servio. Por lo tanto, o Donato se contradecía al respecto (lo que, por otra parte, no es tan raro en los gramáticos latinos), o el anónimo comentador corregía en este punto al comentado.